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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá obrazem ženy jako zdroje společenského –

potažmo přírodního chaosu na základě vybraných textů čínského starověku. Hlavním

zdrojem informací pro tuto práci posloužila kapitola Nie Bi 孽嬖 (Zkázonosné

favoritky) z textu Lienü Zhuan 列女傳 (Životopisy žen nebo též Životopisy žen

rozdělené do kategorií) od čínského autora Liu Xianga劉向 (79–8 př. n. l.). Cílem

práce je na základě primárního textu konkretizace obecných charakteristik žen,

kterými byly schopny uvést stát i společnost do chaosu a které jsou popsány ve stati

Jakuba Maršálka ve sborníku Řád a chaos v archaických kulturách. V této stati se

právě popisují hlavní mechanismy, pomocí kterých žena mohla způsobit chaos ve

státě.

Pokusíme se v sedmé kapitole Lienü Zhuanu tyto mechanismy nalézt a obecný

obraz představený Maršálkem konkretizovat.

Jádrem práce je analýza implicitních behaviorálních složek konkrétních

„zkázonosných favoritek“ a výklad toho, jakým způsobem toto jednání negativně

ovlivnilo poměry v daném státě.
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Abstract

This thesis examines the image of women as source of chaos in society (or,

possibly, in nature) in selected literary works of Ancient China.

The primary subject of study is the chapter Nie Bi 孽嬖 (Favourites causing

Disaster) of the book of Lienü Zhuan 列 女 傳 , (Biographies of Women, or,

Categorized Biographies of Women ) written by Liu Xiang 劉向 (79–8 BC). In this

thesis we shall examine the traits and qualities in these women which enabled them to

cause chaos and disarray in the state and society.

We are trying to specify the general image of such women described in the

study by Jakub Maršálek published in the volume Order and Chaos in Archaic

Cultures (Řád a chaos v archaických kulturách), the mentioned volume being devoted

exclusively to the analyses of chaos and order in ancient societies. Furthermore, we

analyse the implicit characteristics of each of the “favourites causing disaster” and

their impact on the affairs of the state.
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1. Úvod

Lienü Zhuan 列女傳 byl napsán učencem Liu Xiangem劉向 (79–8 př. n. l.)

v době vlády dynastie Západní Han 西漢 (206 př. n. l.–8 n. l.). Jedná se o první sbírku

svého druhu, nejranější soubor textů věnovaných pouze ženám. Tato sbírka je jedním

z nejdůležitějších děl z období dynastie Západní Han. Vzhledem ke zvyšujícímu se

zájmu o ženskou otázku v poslední době vzbuzuje značnou pozornost.

Pro danou práci posloužil Lienü Zhuan coby hlavní zdroj informací. Sbírka se

skládá ze sedmi původních kapitol, jejichž autorství se připisuje Liu Xiangovi a z

osmé kapitoly, která byla přidána za dynastie Východní Han 東漢 (25–220 n. l.).

Každá kapitola je věnována určité ženské cnosti. Výjimkou je sedmá kapitola, kde

autor líčí patnáct životopisů coby příklad toho, jak by se žena neměla chovat. To jsou

ženy, které svým chováním způsobovaly zkázu. Právě sedmá kapitola 孽 嬖

(Zkázonosné favoritky) sbírky Lienü Zhuan nám posloužila coby materiál pro naši

analýzu, jelikož v práci se zabýváme obrazem ženy, která svým chováním mohla

přivést společnost a stát do chaosu. Cenným pramenem pro naši analýzu posloužila

stať Dr. Jakuba Maršálka ve sborníku Řád a chaos v archaických kulturách (2010).

V tomto sborníku je představen obraz takové ženy i s jejími vlastnostmi, pomocí

nichž byla schopna vytvářet ve státě chaos. Budeme se snažit tyto vlastnosti a

mechanismy objevit v sedmé kapitole sbírky, pokusíme se otestovat hypotézu

představenou Dr. Maršálkem a jeho obecný obraz prezentovaný v jeho stati

konkretizovat.

Práce je rozdělena do dvou částí. Na část obecnou, kompilační a na část

analytickou. První část práce je věnována příčinám napsání sbírky Lienü Zhuan, jsou

zde uvedeny konkrétní osobnosti, které Liu Xianovi dodaly impuls k vytvoření této

práce. Dále krátce představíme jeho životopis a samotnou sbírku. V části, kde se

uvádějí údaje o sbírce, pojednáváme o jeho struktuře a o pramenech, z nichž Liu

Xiang čerpal informace.
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Ve druhé, analytické části předkládáme rozbor sedmé kapitoly. Jelikož jádrem

práce je analýza implicitních behaviorálních složek obrazu konkrétních

„zkázonosných favoritek“, pouze krátce představíme několik příkladů explicitních

složek obrazu hrdinek sedmé kapitoly. Dále vysvětlíme význam slova „chaos“, který

je nezbytný pro naši analýzu. Posléze přejdeme k hlavní části naší analýzy –

k představení charakteristik žen, kterými mohly přivést stát do stavu chaosu.
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2. Historické pozadí vzniku Lienü Zhuanu

Lienü Zhuan 列 女 傳 1 je považován za jedno z nejdůležitějších děl

západohanského učence Liu Xianga劉向 (79–8 př. n. l.) (Hinsch 2004: 95).

Spis Lienü Zhuan byl sestaven ke konci vlády dynastie Západní Han 西漢

(206 př. n. l.–8 n. l.). V čínské tradici se jedná o první sbírku, která je věnována

výlučně morální výchově žen. Větší část sbírky se skládá ze životopisů, které líčí

ženy, jež disponovaly různými morálními cnostmi. Poslední kapitola je však

věnována ženám, které byly známy svou zvrhlostí (Kinney 2014: XV).

Takto část práce v krátkosti představí události, které předcházely vytvoření

spisu Lienü Zhuan. Tyto události jsou spojeny s chováním žen u dvora a členů jejich

rodných klanů, jež se často snažili získat u dvora moc. Tyto události inspirovaly Liu

Xianga pro sepsání Lienü Zhuanu.

Jak již bylo zmíněno, Lienü Zhuan je první sbírka věnovaná morální výchově

žen, proto ve druhé části této kapitoly podám krátkou informaci o vzdělání žen v době

před sepsáním Lienü Zhuanu. Je to důležité pro lepší pochopení ženské role, která jim

v té době byla přisuzována. Kinneyová (2014: XXIV) poznamenává, že není nic

překvapivého na tom, že po všech událostech, ke kterým u dvora docházelo, se

objevily didaktické materiály, které se soustředily na formování ženské mravnosti.

1 V práci jsme neřešili otázku, jak co nejlépe přeložit původní název spisu do češtiny. Proto se v celé

práci používá čínský název Lienü Zhuan. Ve svých pracech Bret Hinsch překládá Lienü Zhuan jako

Biographies of Women, (např. Reading Lienüzhuan (Biographies of women) through the life of Liu

Xiang). O problematice překladu názvu Lienü Zhuanu píše Kinneyová v knize Exemplary women of

early China: the Lienü zhuan of Liu Xiang.
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2.1 Mocenské ambice žen za období dynastie Západní Han

Kolem roku 17 př. n. l. Liu Xiang k císařskému dvoru přinesl tři spisy: Xin Xu

新序 (Nový řád), Shuo Yuan 說苑 (Zahrada příběhů)2 a Lienü Zhuan (Kinney 2014:

XVII).

V Han Shu 漢書 (Dějiny Hanů) se uvádějí konkrétní důvody, které Liu

Xianga vedly k sepsání Lienü Zhuanu. Podle Han Shu sestavil Liu Xiang první spis,

aby přesvědčil císaře Cheng Diho 成帝 (33–7 př. n. l.)3 vzít na vědomí skutečnost, že

ženy měly velký vliv na řízení státu (Raphals 1998: 19).

„Liu Xiang pozoroval zvrhlost a pokrytectví, rovněž vzestup císařoven Zhao a

Wei z nízkých poměrů a spatřoval v tom úpadek rituálního systému. Liu Xiang věřil,

že vládcovy morální principy vycházejí zevnitř směrem navenek a začínají se

uplatňovat skrze ty, kteří jsou mu nejblíže. A tak sebral záznamy o cnostných dámách

a cudných ženách z básní a dokumentů, aby vytvořil vzor pro obnovu státu a

pozvednutí rodiny, a rovněž záznamy o zlých favoritkách a destruktivních ženách.

Seřadil je za sebou coby Lienü Zhuan v osmi kapitolách, aby poskytl varování Synu

nebes. Sebral životopisy a příběhy, aby sepsal Xin Xu a Shuo Yuan o celkem padesáti

kapitolách a přinesl je ke trůnu4 (Hinsch 2005: 148).“


[…]


V naší práci hraje důležitější úlohu druhé slovo – luan. Slovo luan se vztahuje

ke společenskému chaosu. Tento chaos je bezprostředně spojen s lidským chováním,

kterým způsobovali zmatky (Maršálek 2010: 50). Dále Maršálek (2010: 50) píše:

„V konfuciánsky orientovaných spisech funguje chaos luan především jako opak

uspořádaného stavu společnosti, kdy se společnost řídí etickými rituálními normami li

禮 (obřady, rituály, etika, Řad).“ Ohledně lidských skutků se usuzovalo na základě

toho, zda tyto odpovídaly normám či nikoli. Chování, které neodpovídalo těmto

normám, mohlo přivést společenské vztahy do chaosu a v důsledku toho přivést stát do

záhuby. Dle Maršálkova názoru (2010: 55) jedním z hlavních zdrojů chaosu byl vládce:

„Vládce, který hoví svým osobním potřebám, jedná excesivně, v přístupu ke státním

záležitostem je laxní a jedná v rozporu s přirozeným během ročních období, tím uvrhuje

svoji vládu v chaos a vyčerpává síly lidu, čímž stát spěje k záhubě.“ Dalším zdrojem

chaosu byla žena. O nich Maršálek (2010: 55) píše následující: „Ty vynikají

pozoruhodnou schopností generovat chaos na různých společenských úrovních a

nejrozličnějšími způsoby, které lze obecněji rozdělit do dvou vzájemně spojených

okruhů. Jednak ženy uvrhují společenské vztahy do chaosu tím, že překračují svoji

společenskou roli, tzn. tím, že jednají aktivně.25 Mimoto jsou schopny ovlivňovat muže,

hlavně vládce, a svádět je na scestí, především k laxnosti a excesivnosti.“

Dále je nutno vysvětlit, jak chápeme výraz „jednat aktivně“, který používá

Maršálek ve své práci.

Hinsch (2016: 36) poznamenává, že v období dynastie Han se vyzdvihovala

ženská moudrost, dokonce se uznávala skutečnost, že i od ženy může vzejít cenná rada a

24 Citáty byly poněkud upraveny.

25 Později v práci vysvětlíme, co to v našem pojetí znamená „jednat aktivně“.
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že ženy jsou všeobecně dosti inteligentní, aby se vyznaly v důležitých problémech.

Kinneyová (2014: XXIX) píše, že v množství příběhů z Lienü Zhuanu ženy přicházejí

na pomoc mužům, kteří z různých důvodů neplnili své povinnosti. Definuje dynamiku

takové zprostředkovatelské role jako: „vnitřní versus vnější“, „mužský vs. ženský“ nebo

„provizorní vs. institucionalizované“. Kinneyová (2014: XXIX) rovněž poznamenává,

že v Lienü Zhuanu se často setkáváme s křížením genderových hranic – přesunutí ženy

do světa politiky, kde je nucena řešit problémy místo těch, kdo toho není schopen nebo

ochoten. Výše jsme psali o tom, že vzdělání, které se často poskytovalo dívkám, je

činilo pasívními a ony pak neměly zájem o politické záležitosti.

Případy, kdy žena vstupuje do sféry, která je mužskou doménou a vše dá do

pořádku, se v Lienü Zhuanu považují za přiměřené a chvályhodné. Například ženy

vylíčené v tomto sborníku přiváděly k rozumu své muže, pokud tito odmítali plnit své

povinnosti nebo jich nedbali. Při tom překračují rámec své tradiční role. Je třeba

poznamenat, že současně s tím, že Lienü Zhuan vychvaloval takové chování, nicméně

současně trvá na tom, aby ženy opět zaujaly svou ženskou pozici, jakmile splní svou

úlohu (Kinney 2014: XXIX–XXX).

Nehledě na to, že oddaná žena mohla kritizovat svého muže, avšak nikdy ho

nemůže plnohodnotně nahradit. Ženy musí jednat s vědomím, že se musí navrátit ke

své prvotní genderové úloze. Ženy jsou ceněny coby postranní pozorovatelky, které se

angažují jen tehdy, je-li to nutné (Kinney 2014: XXIX–XXX).

Hrdinky sedmé kapitoly stejně jako hrdinky jiných kapitol překračují hranice

své tradiční úlohy, ale nedělají to proto, aby pomohly svému partnerovi, nýbrž činí

tak ve vlastní prospěch a ve prospěch svých původních rodin.

4.3 Nejtypičtější vzorce chování

Určité skutky, kterými ženy mohly přivést stát do chaosu, se v této práci

nazývají „vzorce chování“. Pomocí vzorců chování popisujeme typické jednání těchto
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žen. Tato práce používá pro popis vzorců chování vlastní pojmový aparát, který je

založen na klíčových metodách, pomocí kterých ženy dosahovaly svých cílů a tím

přiváděly stát do záhuby. V těchto životopisech jsou to vražda, pomluva, využívání

sexu a krásy, komplot, scestné rady a smích, které se stávají účinnými způsoby pro

dosažení jejich cílů. V práci se podrobně rozebírá každý z výše vyjmenovaných

způsobů a rovněž se vysvětluje, jakým způsobem se stalo, že dané vzorce chování

mohly mít vliv na to, že stát byl zničen nebo stál na pokraji zničení. Jednotlivé vzorce

jsou uspořádány dle frekvence výskytu od nejvyšší po nejmenší.

4.3.1 Využívání sexu

Pohlavní styk byl jedním ze způsobů, kterým ženy mohly muže ovlivňovat.

Do této kategorie spadá devět biografií z patnácti. V těchto příbězích se píše o

incestu, předmanželském sexu, nevěře manželovi a rovněž nevěře vdovy ve vztahu k

zesnulému muži. Na příkladech se budeme snažit ukázat, jakým způsobem toto

chování ovlivňovalo muže a jaké to mělo následky.

První zmínka o pohlavním styku mezi vládcem a jeho konkubínou je v
