Posudek vedoucího na bakalářskou práci sl. Sabiny Khozhaevy „Ženy jako zdroj chaosu ve

vybraných textech čínského starověku“

Sl. Sabina Khodzhaeva si ve své bakalářské práci vytkla za cíl charakterizovat ideální model

zkažené ženy uvádějící stát a společnost do chaosu na základě textu pro tento účel nad jiné

vhodného: spisu Lienü zhuan, tedy Životopisy žen, jehož autorem je hanský učenec Liu Xiang (79–8

př. n. l.) a který v čínském písemnictví představuje první systematický pokus o formulování ideálu

ctnostné ženy zřejmě především pro didaktické účely. Bakalantka se vzhledem k tématu práce ve

své analýze pochopitelně zaměřila na sedmou kapitolu spisu nazvanou Nie Bi, což v souladu s

českým překladem kapitoly od D. Sehnala, který používá jako základní východisko pro svoji

analýzu, překládá jako Zkázonosné favoritky. Tato kapitola v kontrastu k předchozím – jak autorka

správně podotýká – vykresluje základní charakteristiky zkažených žen na příkladu patnácti

biografií, vycházejících z rozličných starších pramenů – především z kroniky Zuozhuan – ovšem

pro účely vytvoření ideálního typu Liu Xiangem oproti předloze poněkud upravených, jak opět

bakalantka zcela správně upozorňuje.

Domnívám se, že vytčený hlavní cíl – tedy podat základní charakteristiky zkažených žen,

tak jak je v analyzované kapitole vykresluje Liu Xiang, a popsat způsoby, kterými uvádějí stát a

společnost ve zmatek – se v práci podařilo splnit. Otázkou zůstává, do jaké míry se výsledky

rozboru kapitoly podařilo zasadit do širšího kontextu Liu Xiangova díla, vztáhnout je k možných

motivacím, které ho vedly ke vzniku textu a v této souvislosti i k celkové politické a společenské

situaci na hanském dvoře, o což všechno se autorka rovněž pokouší. Celkově je možno říci, že

práce trpí určitou roztříštěností a sestává z několika separátních kapitol, které samy o sobě

představují přehledné a koherentní pojednání o určité problematice (Liu Xiangův život, vzestup

politického významu žen v době Han, staročínské pojetí chaosu) založené na sekundární literatuře v

západních jazycích, nicméně již méně úspěšná je snaha o jejich propojení do koherentního celku.

Bakalantka se tímto směrem zcela správně vydala, nicméně bez toho, že by se jí podařilo vztahy

mezi jednotlivými – jak bylo uvedeno, jinak v zásadě nikoliv špatně pojatými – dílčími kapitolami

explicitněji formulovat.

Nejzajímavější částí práce tedy je charakteristika zkažených žen, která v zásadě zdařile

vystihuje opakující se vzorce chování pozorovatelné u antihrdinek sedmé kapitoly, byť s určitými

dílčími tvrzeními či členěním materiálu by se možná dalo polemizovat.

Práce je založena na – pro bakalářskou práci – uspokojivě obsáhlé a relevantní literatuře

především v evropských jazycích. Z hlediska formálního se vyskytují určité nedostatky, jako jsou
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poměrně časté překlepy, koncentrující se především v úvodních částech práce, psaných evidentně v

poměrně rychlém tempu. Bakalantka občas zaváhá v terminologii, kterou by měli mít studenti i

bakalářského stupně zažitou, jako je – v kontextu práce ovšem ojedinělé – označení odborného

článku za pramen. V této souvislosti rovněž nelze souhlasit s opakovaně se vyskytujícím uváděním

doktorského titulu před jménem autora jednoho z použitých článků (konkrétně mě), které rozhodně

nepatří k formálním náležitostem odborných ani studentských prací; v tomto případě však autorku

omlouvá to, že k takovémuto jednání nabádají dnes časté příručky jak psát odbornou či studentskou

práci, z toho přinejmenším jedna i oficiálně schválená Ministerstvem školství, mládeže a

tělovýchovy České republiky. Uvedené pochybení je tedy zřejmě důsledkem příliš pečlivého pídění

se po formálních náležitostech a snaze co nejpřesněji dodržet doporučované standardy.

Celkově konstatuji, že přes řadu výše uvedených nedostatků se základní cíl práce podařilo

naplnit, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou dobře.

V Praze dne 20. 8. 2019

Mgr. Jakub Maršálek Ph.D.
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